⁶¹. «Quis avarus quaerit compossessorem? Quis dominandi cupiditate inflammatus vel fastu dominationis elatus desiderat habere consortem?» (*ep.* 185,9,35); «Ideo quippe in unicornibus superbi intelliguntur, quia superbia odit consortium et, quantum in ipso est, solus cupit eminere omnis superbus» (*ep.* 140,16,42). «L'orgueil, force d'apostasie, en détournant l'âme de Dieu, bien commun, la condamne au régime d'extériorité, et de cet fait même au particularisme et à l'égoïsme» (G. MADEC, *Le communisme spirituel*, 229).

El orgullo que aquí se contempla es el que vicia las relaciones interhumanas y se identifica con el *appetitus excellentiae* o la ambición mundana ⁶⁴.

También la envidia es retoño del orgullo. En la obra *La verdadera religión* el Santo la entendía como resultado del *appetitus excellentiae* o de la ambición mundana. Si es ella la que da origen a disputas y contiendas, ella misma tiene su origen en el orgullo (*exp. Gal. 45*: «*Si autem mordetis, inquit, et comeditis invicem, videte ne ab invicem consumamini: Hoc enim vitio contentionis et invidentiae, perniciosae disputationes inter eos nutriebantur, male de invicem loquendo, et quaerendo quisque gloriam suam vanamque victoriam, quibus studiis consumitur societas populi, dum in partes discinditur*»; notese la especie de árbol genealógico: las *perniciosae disputationes* producidas por el *vitio invidentiae* y este a su vez por el apetito que le lleva a *quaerendo gloriam suam*). A ello se ajusta la descripción que hace de la misma en el catálogo de vicios que presenta en el libro segundo de las *Confesiones*: «la envidia litiga buscando descollar» (*conf. 2,6,13*: «Invidentia de excellentia litigat? Quid te excellentius?»). Con idéntica claridad lo afirma en *s. 354,6,6*: «Non enim invidet nisi amor excellentiae; amor excellentiae superbia est». La envidia nunca florece en el campo de la perfecta igualdad. Por eso no existe en la Trinidad de las tres personas iguales: «Quid ergo dicturus es? Potestate aequales sunt, sed minor filius prudentia? Inustus est deus, si minori prudentiae potestatem dedit aequalem. Si prudentiae aequales sunt, sed minor est filius potestate, invidus est Deus, qui aequali prudentiae potestatem dedit minorem. In deo autem omne quod dicitur idipsum est»: *s. 341, 15* [= Mayence 55, Dolbeau 22; antiguo *s. 341,6,8*]; cf. AUGUSTIN D'HIPPONE, *Vingt-six sermons au peuple d'Afrique*. Edités par François Dolbeau, Paris 1996, p. 185). San Gregorio Magno, tras señalar que sólo se tiene envidia de quien se considera mejor que uno en algo, concluye que es pequeño quien muere de envidia, puesto que él mismo se juzga menor que aquel de quien tiene envidia. La Biblia le aporta numerosos ejemplos: el diablo, Caín, Esaú, hermanos de José, Saúl. Es el pequeño, pues, quien muere de envidia, porque si no se considerara él mismo inferior no sufriría con el bien de los demás: GREGORIO MAGNO, *Moralia* 5,46,84). De forma coherente, el Santo la presenta una y otra vez como un vástago inseparable del orgullo (*Gn. Litt.* 11,14,18; *s. virg.* 31,31: «Nonnulli enim dicunt ipsum ei fuisse casum a supernis sedibus, quod inviderit homini factu ad imaginem Dei. Porro autem invidia sequitur superbiam, non praecedit: non enim causa superbiendi est invidia, sed causa invidendi superbia. Cum igitur superbia sit amor excellentiae propriae, invidia vero sit odium felicitatis alienae, quid unde nascatur satis in promptu est. Amando enim quisque excellentiam suam, vel paribus invidet, quod ei coaequantur; vel inferioribus, ne sibi coaequantur; vel superioribus, quod eis non coaequetur. Superbiendo igitur invidus, non invidendo quisque superbus est»; «Mensura humilitatis cuique ex mensura ipsius magnitudinis data est: cui est periculosa superbia, quae amplius amplioribus insidiatur. Hanc sequitur invidentia, tanquam filia pedisequa: eam quippe superbia continuo parit, nec unquam est sine tali prole atque comite. Quibus duobus malis, hoc est, superbia et invidentia, diabolus est»: *en. Ps.* 58,2,5: «Et quoniam superbiae comes est invidentia, fieri non potest ut superbus non invideat: ex hoc vitio quod superbiam necessario sequitur, lapsus etiam invidit stanti, et dedit operam seducere hominem ne illo levaretur unde ille deiectus est... Dat itaque operam ut peccemus sola invidentia, quae invidentia necesse est ut comitetur superbiam. Hoc ergo malum superbia est, impediens perfectionem»; cf. también *s. 354,5,5,6,6*; *en. Ps.* 54,6).